Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
601/ 201

3     D
A

T
A

: 24
/1

0/201 3     H
O

R
A

: 1 6:14     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00609/2013

Manifesta  Apelo  a  Secretaria  da
Administração  Penitenciária  do
Estado  de  São  Paulo,  para  que
agende  o  mais  urgente  possível,
uma  reunião  com  o  Secretário
Lourival  Gomes  e  o  Secretário-
Adjunto  Luiz  Carlos  Catirse,  para
manifestarmos a nossa posição em
não  permitir  a  construção  do
presídio  em  Regime  semiaberto
(  CPP)   no  quilometro  32  da
Rodovia  SP-306,  na  divisa  da
cidade  de  Limeira  com  Santa
Bárbara d’Oeste.

                     Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o jornal Diário de Santa Bárbara do Oeste
no dia  24/10/2013 publicou na edição nº 7.640 uma nota de retificação de
informação divulgada sobre a construção do modelo de unidade prisional no
município de Limeira;

CONSIDERANDO que, Gazeta de Limeira publicou em seu site
no dia 22/10/2010 que o Estado desiste do modelo prisional CPP e definirá um
Centro de Detenção Provisória - CDP;

CONSIDERANDO  que,  a  publicação  dessa  notícia  trouxe  um
alívio  para  as  cidades  vizinhas  e  toda  a  população  barbarense  com  o
envolvimento dos agentes políticos para não a realização dessa obra;

CONSIDERANDO que, no dia 31 de março de 2011, o vereador
Carlos Fontes, juntamente com os vereadores Danilo Godoy e Joi Fornasari,
estiveram reunidos  na  Secretaria  de  Administração  Penitenciária  (SAP)  em
São Paulo, com o secretário Lourival Gomes, o qual garantiu que a obra seria
realizada na divisa entre Americana e Limeira,  e que havia urgência  nessa
construção,  e,  nessa  reunião,  o  secretário  forneceu  cópia  do  Decreto  nº
55.538,  de  5  de  março  de  2010,  que  fixa  o  local  onde  será  construída  a
unidade  prisional  no  bairro  Jaguari,  próximo  da  propriedade  de  Ângelo
Mirandola, entre Limeira e Americana;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
601/ 201

3     D
A

T
A

: 24
/1

0/201 3     H
O

R
A

: 1 6:14     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

CONSIDERANDO que,  os nobres deputados fizeram uma ação
política convencendo o governador Geraldo Alckmin a mudar de idéia e mudar
o presídio da cidade de Americana, e, diga-se de passagem, uma ação justa
em nome do povo americanense;

CONSIDERANDO  que,  este  vereador  conta  com  os  Nobres
deputados, os quais sempre receberam votos de nossa cidade, sendo que são
bem  quistos  por  todos  os  barbarenses,  lembrando  que  os  senhores  foram
reconhecidos  pelos  seus  trabalhos  com  Títulos  Honoríficos,  se  tornando
CIDADÃOS BARBARENSES;

CONSIDERANDO que, este vereador luta em defesa da população
barbarense e esperando sempre do poder público e dos agentes políticos uma
contribuição a uma resposta, sendo assim convido o Secretário Lourival Gomes a
estar presente na Tribuna da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Oeste no dia
26 de Novembro de 2013 a dar esclarecimentos a respeito do modelo prisional  a
ser  implantado  na  Rodovia  SP-306,  próximo  à  Ponte  do  Funil,  no  distrito  de
Limeira;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título  V  do  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,  A  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO, manifesta  apelo  ao  SAP-Secretaria  da  Administração
Penitenciária  do Estado de São Paulo quanto ao modelo prisional  na
Rodovia SP-306, próximo à Ponte do Funil, no distrito de Limeira.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de outubro de 2013.

Carlos Fontes
-vereador- PSD